mae mese, patris et matris et cœterorum parentum trado Deo et
praedictis sanctis, ccetera vero fratribus mets, ea ratione ut si

libenti animo quse ordinavi constitutum tenuerint et nultam

inflixerint calumpniam, stabilitum et inconvulsum quod eis
relinquo possideant; sin alias, irritum quod eis ordino fiat.

Sed et si quisquam extiterit vel fratrum vel haeredum seu
queeUbet persona qui hujus eteemosinae donationem quovis
modo saMem calurnniare ausus fuerit, Dei judicium incun'at et
CGC libras dampno judiciali reddat et ejus calumpnia irrita fiat.

Ut autem haec carta ~rma permaneat adstipulari fej signo

meoet eorum qui subtusadnotati sunt.
Signum Augerii tz. S". Watterii*. prioris Regu!ac f.

S. Bosonis monachi etb S. Raimundi monachi tc. S. constabuti''

XCI. –t.servientibus O~.–j. quidquid~V.– k. atque O.–LDropt~V.
–tK.tenent04.–n.GuHIe!mus 0~; WHIelmuaO~.–o.momMpaf~V.
–p.atqueOJ.–q'. aiïdii~~V; alodii O~.–r.visum~~V.–s. 02ajout<;
entre possedisse et hanc particulam concedo etiam quicquid vicocomcs
Vizelmensis Arnaldus episcopus debet tenere in Rivello et Carroquciia
et in ~:c. CotT. peut-être III) nassas, id est piscatorias que suât bur-
dcras; in his enim quadringentos solidos habeo in pignus, vcl pctrag~-
ricenses vel burdegalcnses, eo tonoro ut ad arbitf'iuui mcum sit quahs
recipiam; et si hisdem Arnaldus vel duo filii ejus, quoniam nlii nM)
licet, in vita sua non redemerint, in alodo teneant et ego et cui ordina-
vero et ut pignus Srmum maneret, fidejussores duos dédit, Vitalem de

Gontald et Astum Novam; ut vero in alodium tenerem, si in vita supra-
dictorum non redimereturjam dictum pignus, vestivit vestivit(sic) me,

meo digito, videntibus Raimundo Ainerio de Garzac et Raimundo de

Judex. – t. cœterum N. u. meo signo N. c. subter 02. x. Les
croix représenter ici des signa de formes diverses doKMes p~<' 0~
et 02; ces signa manquent dans K.- y. S exprimé par Si~nu'"po'

<OMS les autres tëMOtT)s 0. z. Gualterii 02. a. La croix OHHSC

par AT.–&. atque OL–c. La croix omise par ~VO~.–d. costabuli 01;
costaboli 02.

Servatit. S. Garmundi* servientis ejus. S. Gisleberti majoris
Ftoriacenstsf~. S. Ascelini h. S. Erberti fratris ejus.

Actum B~loriaco publice, anno ab incarnatione Domini

M" LXXX", regni Philippi serenissimi regis Francorum

anno XX".

XCII

a j/Mv/e/- /o~
Robert, comte de ~ortatM, afec coHMt:<emeH( de son /fo'e Guil-

laume, roi d'Angleterre et duc de Normandie, concède aux )'eK-
gieux de ~atM!-6eMOt(-Mr-otfe, en échange du droit de cons-
truire un château à Saint-Hilaire du ~ercoMCt, dixième
bourgeois avec toutes les coutMtHe$ percevables sur lui, à la
réserve du droit de ~<c; leur recoM~a~ la dîme du marché
et des foires, sauf les revenus du prêtre, ainsi que ta mouture,
les revenus des /bM~ et tous les revenus de l'église; les moines
donneront à chaque bourgeois ancien ou nouveau une verge de

terre.

C, p. 3t5. M, Bibl. nat., ms. lut. 12775, p. m.
IttBtQ. b, fol. 327, d'après B, fol. H5.–~ fol. 358, d'après B, fo). 145.

Quoniam prudenti"sapientum~b consilio decretum est et mos
iste in ecclesia adolevit ut res quae tn ea geruntur quatenus a
futuris in posterum secantur" litteris annotentur, dignum fide-
tium mémorise tradere duximusd quod Robertus, Moretonii''

XCI. e. Gaimundi KN; Garmundis02. – f. Gislaberti 01.
g. La croix omise par N01. h. Arcelini N.
XCII.–a. prudentum M.-b. sapienti M.-c. sedantur C.-d. duxi-

mus tradere M. e. Moretroin C.

1. La date du 9 janvier 1083 ne concorde pas avec la i8* année du
règne de Guillaume, si l'on compte à partir de son avènement, le 25 décem-
bre t066; il est possible que hors de la chancellerie royale on ait compte
les années du règne a partir du 1" janvier iOCT.

cornes, frater Villelini, Angtorum regis et Normannorum~
principis, construxit castrum in terra sanctce Mariée sanctique
Benedicti confessoris, et, ut monachi id libentissime annuerent
concessit illis preefatus cornes decimum burgensem totius vittae

cum omnibus consuetudinibus suis, excepto quod si necessitas
hospitandi illi incubuerit in domibus kurgensium monachorum
licentiam hospitandi hahuerit. Annuit ctiam illis omnem deci-

mam redditus fori et feriarum et hsec soluteet libere, praeter
exituram personae; hiis exceptis, habent monachi in prsefato

castre omnem moltam et redditus furnorum et omnes ccnsue-
tudines ecctesiae pertinentes, videlicet decimam et sepulturam,
et cœteras consuetas oblationes.Hœc possidebant monachi ante
constructionem castri, sed praefatus cornes solute etlibere
terram illis concessit habere ut castellum suum eorum cons-
trueret concessione, et nomen '?astri vocatur nomine sancti
Hilarii; et unicuique burgensi dabunt monachi terrae unam
virgam ad inhabitandum, qui ibi sunt vel hospitandi sunt.
t Villelmi regis. t Michael, Abrincensis episcopus i juste et

legaliter concessiti. t Roberti, filii regis. t Gisteberti~, epis-

copi Lexoviee'. t Roberti, comitis Moritoniae -t* Hugonis, ab-

batis Cerasiensis. f Villelmi, regis filii. t Eudonis vicecomitis.

Et in dorso originalis est scriptum fi: Hsec consensu et imperio

domini Villelmi, Anglorum régis ducisqueNormannorum'gesta
sunt anno MLXXXÎII dominicae incarnationis' XVtH"regni
ipsius. Quse ut firma permaneant his propria manu subscripsit

sigilloque signavit, faventibus filiis Roberto atque Vitletmo,

ipsisetiam subscribentibus,Vo idus januarii.

XCII. y. Nortmannorum M. – g. et hœc solute ~us~u'A redditus
furnorum tnc~us omis par C. h. ac M. i. episcopi CM. – con-